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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem minipivovarů v České republice od roku 2015 do roku 2018.

Nejdříve je přiblíţena historie pivovarského průmyslu, jak ve světě, tak v České republice.

Poté je část věnována pivovarnictví a potřebným surovinám pro výrobu piva. Dále jsou

představeny druhy pivovarů od domácího vaření piva, přes minipivovary, létající pivovary po

průmyslové pivovary. Praktická část ukazuje na aktuální počty minipivovarů v České

republice, ale také na přírůstky v jednotlivých letech. Část je věnována vývoji minipivovarů

v krajích, následuje část věnována varně pivovaru, poté ročním výstavům a v poslední řadě je

zveřejněn podíl minipivovarů na celkovém výstavu. Práci doprovází tabulky a grafy pro lepší

přehlednost.

Klíčová slova: Pivovarský průmysl, pivo, minipivovar, vývoj, Česká republika

Abstract

This thesis deals with the development of microbreweries in the Czech Republic from 2015 to

2018. First, the history of the brewing industry is described, both in the world and in the

Czech Republic. Then the part is devoted to brewing and the necessary raw materials for beer

production. There are also introduced breweries from home brewing, microbreweries, flying

breweries to industrial breweries. The practical part shows the current numbers of

microbreweries in the Czech Republic, but also increases in individual years. Part is devoted

to the development of microbreweries in the regions, followed by a section dedicated to the

brewery brewhouse, then to annual exhibitions and in the last row the share of microbreweries

in the total exhibition is published. The work is accompanied by tables and graphs for better

clarity.

Keywords: Brewing industry, beer, microbrewery, development, Czech Republic
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Literární přehled

Úvod a cíl práce

Cílem této práce je popsat vývoj pivovarského odvětví s ohledem na minipivovary v letech od

roku 2015 do roku 2018 v České republice.

Vývoj minipivovarů neustále stoupá nejen u nás, ale i v zahraničí. Nyní je v České republice

okolo čtyř stovek minipivovarů, které uţ dávno nelákají zákazníky pouze na produkci piva,

ale také na ostatní aktivity nabízené minipivovary. Těmito aktivitami mohou být pivní lázně,

exkurze pivovaru, různé společenské akce jako jsou degustace, gastronomické akce či

koncerty a v neposlední řadě ubytování.

Minipivovar je takový pivovar, jehoţ roční výstav nepřesáhne 10 000 hl. Toto malé mnoţství,

umoţňuje minipivovarům experimentovat s příchutěmi piv a dalšími specialitami. Tímto si

minipivovary našly svou pozici na trhu a obstály v konkurenci s průmyslovými pivovary.
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1. Historie piva

1.1 Historie piva ve světě

Důkazy, které ukazují na zrození piva, pocházejí z doby bronzové (2300 – 800 př. Kr.) aţ do

středověku. Jako důkazy můţeme označit nálezy naklíčeného obilí, ale vţdy se nemusí jednat

o slad, ale také o surovinu na výrobu sladké kaše nebo na výrobu sladkého nápoje. Dále se

nacházely pozůstatky sladoven nebo sušících pecí na slad, které ovšem většinou pocházejí ze

starověku či středověku z velkovýroben.

S ohledem na náročnost celého procesu vaření piva, především na nedostatek pomůcek a

surovin jako jsou velké nádoby, palivo, objemné mnoţství vody a obilí, nepředpokládáme

výrobu před neolitem (5500 – 4500 př. Kr.). Při výrobě piva je neopomenutelný

technologický krok kvašení, k němuţ dochází ve směsi obilí a vody samovolně účinkem

divokých kvasinek ze vzduchu. Tudíţ je zde velká pravděpodobnost, ţe zrození piva byla

velká náhoda. Nicméně někteří badatelé tvrdí, ţe právě chuť piva byla důvodem k rozšíření

pěstování obilí. Rostlinnými přísadami a také ovocem se zlepšovala především chuť a také

trvanlivost piva. Chmel se začal pěstovat v západní Evropě od 8. – 9. stol. po Kr., u Slovanů

od 11. stol., ale jeho pěstování propuklo aţ na konci středověku. Do té doby byly nositelem

chuti tyto rostliny: vřesna obecná, květy tuţebníku jilmového, listy rojovníku bahenního a

vratiče obecného, šalvěj luční a také oddenky kuklíku městského s karafiátovou vůní.

Ze starověku jsou dochovány přesnější informace zejména z Mezopotámie a Egypta. Různé

publikace tvrdí, ţe pití piva se cenilo více neţ pití vína. Konzumace piva spolu s chlebem

bylo znakem civilizovaného způsobu ţivota (poukazuje na to Epos o Gilgamešovi).

Z Mezopotámie jsou dochována ikonografická zobrazení, na kterých je znázorněno pití

nefiltrovaného piva, z 24 centimetrů vysoké stříbrné nádoby, která měla 136 centimetrů

dlouhou zlatou trubičku. Tímto způsobem se pilo pivo v Arménii a stále se takto pije na

některých místech Afriky. Také byly nalezeny hliněné tabulky s písmem z Uru (přibliţně

3300 př. Kr.), které dokazují směnu piva.

Ve starověku se vařila piva silná i slabá, filtrovaná i nefiltrovaná, osm druhů se vařilo

z ječmene, osm z pšenice a tři byla míchaná. Na konzumaci piva měly nárok všechny

společenské vrstvy od dělníků aţ po krále či faraony. Nárok byl posuzován přímo úměrně ke

svému sociálnímu statutu a práci, například dělník obdrţel 2-3 litry na den. I dvorní dámy

měly nárok na pivo, ty ale dostávaly pivo pšeničné. Kaš se říkalo pivu sumersky a šikaru

akkadsky.
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V Egyptě se první zmínky o pivu datují kolem roku 3000 př. Kr., stopy piva byly zjištěny

v nádobách, dále to dokazují nápisy na papyrech, kamenných stélách a na výzdobě hrobových

komor. V Egyptě se vyráběla pivo kvašením chleba. Tato technologie se vyobrazuje na

egyptských ikonách, je zde vidět jak výroba piva, tak i výroba chleba. Dříve se do piva

přidávala datlová šťáva nebo med pro zvýšení alkoholu. Pivo v Egyptě slouţilo k běţné

konzumaci, ale také bylo součástí všech slavnostních akcí a také se uţívalo k léčebným

praktikám. Egypťané vařili osm druhů piv, hlavně filtrované a pili jej z mělkých šálků nebo

tak, jako v Mezopotámii trubičkami z hliněných nádob.

Ve starověku bylo pivo významným obchodním artiklem, který přinášel královské pokladně

nezanedbatelné zisky. V pozdějších letech na pivu stál začátek samotného oboru a tím se stát

stal monopolním výrobcem. Pivo mělo takový význam, ţe přesné mnoţství piva se stalo

platnou objemovou mírou a směrnou jednotkou. Pivní nápoj se připravoval z ječných chlebů,

sladu a vody, a naléval se do dţbánovitých nádob s úzkým hrdlem a dnem vybíhající do hrotu

k zapuštění do země. Chmel se nahrazoval upraţenými chleby, praţenými v horkém popelu,

tím byla pivu dodávána hořká chuť.

Ve středomoří Evropy se pivo vařilo, ale oblíbenější nápoj byl víno. Pivo se vařilo z obilných

zrn praţených na slunci a k dochucení se pouţívala kurkuma, šafrán, pelyněk nebo chmel.

V Řecku se pivo nazývalo ječmenné víno a vyrábělo se také z praţeného obilí. Způsob pití

piva byl stejný jako v Egyptě - pilo se slámkou. Ve východním středomoří se pila piva hořká

a silná, výroba hodně záleţela na úrodě. Římané také podporovali spíše pití vína, ale pivu

holdovali taktéţ a nazývali ho „cereale vinum“ později „cerevisia“. Z počátků pití piva

v Evropě se dochovaly ikony, které nám dokazují, ţe tehdy se pivo pilo z nádob vyrobených

z organických materiálů, například picí roh nebo koţené měchy, později hliněné

napodobeniny.

O Keltech je známo, ţe jako první pivo vařili a skladovali v dřevěných sudech. Vyráběli pivo

hlavně ječmenné s přísadou chmele, ale také pšeničné s přísadami kmínu, medu nebo medové

vody. Podle mytologie Keltů bylo pivo „omlazujícím nápojem bohů.“ Pivo s medem bylo

lidovým nápojem v Galii (1. stol. po Kr.). V Caesarově době bylo populární pít medovinu, o

sto let později (55 – 120 n. l.) byl zaznamenaný značný nárůst pití piva ječného nebo

pšeničného, na výrobu piva se spotřebovala vysoká míra úrody. Germáni připisují vynález

Odinovi, který vyráběl pivo ze slin, jeţ měly funkci kvasidla. Pivo se vařilo ve velkých


[…]


391 Pivovar Falkenštejn Ústecký 2013 - - - 2600 12

382 Pivovar Karásek a Stülpner (Chomutov) Ústecký 2013 - - - - -

383 Pivovar Millénium (Ústí nad Labem) Ústecký 2016 - - 300 300 2

384 Pivovar Mlýn (Střížovice) Ústecký 2017 - - - 5000 5

385 Pivovar Nomád (Děčín) Ústecký 2018 - - - 1000 -

386 Pivovar Špitt (Křešice) Ústecký 2017 - - - 130 1,3

387 Podřipský rodinný pivovar (Ctiněves) Ústecký 2014 - 500 545 600 5,5

388 První občanský pivovar v Chomutově a.s. Ústecký 2013 500 500 700 700 5

389 Rodinný pivovar Knajzl (Brňany) Ústecký 2017 - - - 700 5

390 Teplický pivovar Monopol Ústecký 2015 - - 600 1000 10

392 U Orloje (Žatec) Ústecký 2010 450 450 500 500 5

393 Balónový pivovar (Radešín) Vysočina 2015 - - 1000 560 10

394 Biskupický pivovar Gajdoš Vysočina 2013 - 400 400 400 5

395 Eden Centre (Bystřice nad Pernštejnem) Vysočina 2015 - 300 100 100 3

396 Horácký minipivovar (Chlum) Vysočina 2016 - - - uzavřen -

397 Hospodský pivovar U Sudu (Jihlava) Vysočina 2017 - - - 500 8

398 Jelínkova vila (Velké Meziříčí) Vysočina 2004 1200 1300 1650 1700 10

399 Kamenické pivo Vysočina 2018 - - - - 5

400 Klášterní pivovar (Želiv) Vysočina 2003 300 300 700 800 15

401 Kozlíček (Horní Dubenky) Vysočina 2006 - 220 220 240 3

402 Leopold hotel (Račín) Vysočina 2015 550 900 630 650 10

403 Měšťanský pivovar Trojan (Telč) Vysočina 2017 - - - - -

404 Na Ranči (Ždírec nad Doubravou) Vysočina 2011 250 250 250 250 2,2

405 Pivovar a restaurace Na Čtyrce (Pelhřimov) Vysočina 2016 - 242 326 337 10

406 Pivovar Čechovka (Havlíčkův Brod) Vysočina 2016 - - 10 80 4

407 Pivovar Dalešice Vysočina 2002 7330 8679 9448 10758 50

408 Pivovar Heřman (Vladislav) Vysočina 2014 2000 2000 2000 2000 11

69

409 Pivovar Hladov Vysočina 2015 - - <1000 <1000 20

410 Pivovar Hrboun (Jihlava) Vysočina 2015 - - 800 - 2,5

411 Pivovar Kamenice nad Lipou Vysočina 2017 - - <10000 <10000 30

412 Pivovar Kokeš (Kamenice nad Lipou) Vysočina 2013 45 80 80 80 5

413 Pivovar Revolta (Žďár nad Sázavou) Vysočina 2016 - - 550 550 5,5

414 Pivovar Ruprenz (Brtnice) Vysočina 2013 125 250 300 300 5

415 Podklášterní pivovar Třebíč Vysočina 2012 1000 2000 2000 2000 10

416 Račínský minipivovar Richard Vysočina 2015 600 600 600 900 10

417 Radniční restaurace a pivovar (Jihlava) Vysočina 2011 500 500 1000 1200 5

418 Rodinný minipivovar (Pacov) Vysočina 2009 - - 300 300 5

419 Svatojakubský pivovar (Hluboké) Vysočina 2016 300 300 4000 - 11

420 1. selský pivovárek (Kroměříž) Zlínský 2013 250 550 700 810 5

421 BALITOVY VALAŠSKÉ PIVOVARY s.r.o. Zlínský 2013 1000 790 uzavřen - 3

422 Bon (Zašová) Zlínský 2004 - 1000 1000 1000 20

423 Černý Orel (Kroměříž) Zlínský 2009 900 900 900 900 6,5

424 Jarošovský pivovar (Uherské Hradiště) Zlínský 2017 - - 4800 4800 22

425 Karlovský minipivovar Pod Pralesem (Velké Karlovice) Zlínský 2014 400 400 600 600 4

426 Krásenský pivovar (Valašské Meziříčí) Zlínský 2017 - - 1300 5

427 Minipivoar Harley Pub (Otrokovice) Zlínský 2015 - - 1000 1000 10

428 Minipivovar Kelč Zlínský 2015 - - 292 248 5,5

429 Pivovar Bylnice (Brumov-Bylnice) Zlínský 2015 - 200 200 200 7

430 Pivovar Holendr (Valašské Meziříčí) Zlínský 2015 - - 2000 1800 10

431 Pivovar Hrádek (Slavičín) Zlínský 2013 3200 3860 4920 5980 30

432 Pivovar Chmelnice (Napajedla) Zlínský 2017 - - 800 800 -

433 Pivovar Maxmilian (Kroměříž) Zlínský 2012 1000 1000 700 1000 5

434 Pivovar Rožnov pod Radhoštěm Zlínský 2010 1500 1300 1400 1600 15

435 Pivovar Vraník (Trnava) Zlínský 2014 600 400 650 650 5,5

436 Topolský pivovar (Topolná) Zlínský 2018 500 350 350 - 2,3
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Legenda: Průmyslový pivovar

Pivovar uzavřen

437 Valášek (Vsetín) Zlínský 2002 900 900 900 1200 10

438 Záhlinický pivovar (Hulín) Zlínský 2016 - - 500 1000 10

439 Zlínský Švec (Zlín - Malenovice) Zlínský 2008 1620 2500 2640 3120 10

Průměr 929,626 1104,176 1116,138 1118,272 9,522

Součet 164543,84 269419,05 337073,82 399916,7