Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Vývoj pivovarského odvětví s ohledem na minipivovary
Student: Karolína Bezpalcová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Brom
Pracoviště oponenta: Budějovický Budvar, národní podnik

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Fomulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Fomální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářskou práci Karolíny Bezpalcové oceňuji především z důvodu náročnosti shromáždění dat od jednotlivých minipivovarů. Práce poskytuje užitečný informační přehled o kapacitě a produkci stále rostoucí kategorie minipivovarů. K obhajobě doplňuji následující otázky:

- 1) Autorka zmiňuje, že největší boom zaznamenávají minipivovary v Jihomoravském kraji. Jaké jsou hlavní faktory tak výrazné popularity minipivovarů v oblasti, která je především proslulá svou vinařskou tradicí?
- 2) Ze zkoumaných dat je patrné, že v posledních letech byl otevřen v průměru cca 1 nový minipivovar každý týden. Očekává autorka, že tento rostoucí trend bude pokračovat i v příštích letech, nebo že se počet minipivovarů již stabilizuje?
- 3) V čem autorka spatřuje největší přínos minipivovarů pro rozvoj českého pivovarnictví?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

29.4.2019

Podpis oponenta